


OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
FINALIZZATA  ALL'INDIVIDUAZIONE  DEGLI  OPERATORI  ECONOMICI  DA
INVITARE ALLA GARA PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITORIO COMUNALE

IL DIRIGENTE 

Visto il bilancio triennale di previsione 2017 - 2019, approvato con delibera del consiglio
comunale n. 25 del 3 aprile 2017; 

- Visto il Decreto del Sindaco AS n. 4 del 29/01/2016, concernente il conferimento dell’incarico di-
rigenziale per il Settore LL.PP. e Infrastrutture, all’Arch. Cinzia Pasin, a tempo indeterminato e
pieno;

- Vista la necessità di procedere al “Servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione pub-
blica del territorio comunale”, per 24 mesi, presumibilmente a partire da Settembre 2017;

- Accertato che alla data odierna non risulta presente tra le convenzioni Consip e nel Mercato
elettronico il solo servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione, e ri-
tenuto pertanto di procedere autonomamente con l’affidamento del servizio medesimo ad una
ditta specializzata nel settore, al di fuori della Consip e del Mercato Elettronico; 

- Dato atto inoltre che l’importo indicativo stimato del servizio soggetto a ribasso di gara è di  
€ 100.000,00 IVA esclusa.

-  Visto l’art. 36 comma 2) lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che, per servizi di importo infe-
riore alle soglie di cui all'art. 35 del codice, prevede l’affidamento mediante procedura negoziata
previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati su base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazio-
ne degli inviti;

- Visto l’art. 18 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

- Visto l’art. 42 lett. ss) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

- Visto l’art. 43 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

- Ritenuto pertanto opportuno, effettuare una indagine esplorativa volta all’individuazione di un
congruo numero di operatori economici in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali adeguati a soddisfare le esigenze del Comune di Mira relativamente al servizio in
oggetto;

- Ritenuto altresì di procedere alla pubblicazione sul sito internet dell’Ente nonché all’Albo Preto-
rio on-line di un avviso pubblico per “manifestazione d’interesse” alla procedura negoziata sen-
za previa pubblicazione di bando per il “Servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione
pubblica del territorio comunale”;

- Dato atto che l’avviso dovrà contenere le  modalità di  svolgimento della procedura succitata
come segue:

1 potranno presentare istanza per la manifestazione d’interesse i soggetti di cui all’art. 45
del D.Lgs 50/2016 e smi in possesso dei requisisti di ordine generale, di idoneità pro-
fessionale e di qualificazione di cui agli artt. 80 – 83 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 84
del  codice  ovvero  dei  requisiti  tecnico  –  organizzativi  di  cui  all’art.  90  del  D.P.R.
207/2010 e s.m.i.. 

2 tra tutte le candidature pervenute, in possesso dei requisiti richiesti, sarà individuato un nu-
mero di ditte non inferiore a dieci, qualora sussistano in tale numero soggetti idonei;



3 qualora il numero delle richieste sia superiore a quindici l’elenco degli operatori verrà for-
mato a seguito di sorteggio che avrà luogo presso la sede municipale di questo Comune il
giorno 11/07/2017 alle ore 10:00;

4 al fine di garantire quanto prescritto dall’art. 53 comma 2, lett. b) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
l’estrazione a sorte degli operatori economici da invitare a gara, anche se espletata in sedu-
ta pubblica, avverrà in maniera tale da garantire il riserbo in ordine all’identità degli stessi,
con possibilità di accedere all’elenco dei soggetti che hanno manifestato interesse nonché
di quelli estratti ed invitati a gara, soltanto dopo la scadenza del termine di presentazione
delle offerte. In tal senso ogni candidato verrà identificato con il numero di protocollo asse-
gnato all’istanza.

5 la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di integrare in via ordinaria e a propria discrezio-
ne il numero di soggetti da invitare con altri operatori non partecipanti alla presente indagi-
ne di mercato, ritenuti idonei ad eseguire il servizio;

6 la Stazione Appaltante si riserva altresì la facoltà di invitare alla procedura di gara tutti i
soggetti, in possesso dei requisiti, che avranno presentato domanda. In quest’ultimo caso
ne verrà data notizia sul sito internet del Comune di Mira  www.comune.mira.ve.it entro le
ore 13:00 del 10/07/2017;

7 la stazione appaltante si riserva inoltre la facoltà di effettuare la verifica del possesso dei re-
quisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario di tutti i parteci-
panti invitati alla successiva procedura di affidamento del servizio in oggetto, pertanto tutti i
soggetti partecipanti alla procedura di affidamento dovranno obbligatoriamente registrarsi al
sistema accedendo all’apposito link sul Portale ANAC (Servizi ad accesso riservato- AVC-
PASS) secondo le istruzioni ivi contenute.

- Vista la bozza dell’Avviso pubblico per “Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione
degli operatori economici da invitare alla gara mediante procedura negoziata ex art. 36 comma
2) lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per il “Servizio di manutenzione degli impianti di
illuminazione pubblica del territorio comunale”, allegato A) quale parte integrante del pre-
sente provvedimento;

- Vista inoltre la bozza del MODELLO N. 1 “Istanza di manifestazione d’interesse e dichiarazione
ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000”, quale parte integrante dell’Allegato A) del presente
provvedimento;

- Dato atto che:
1. l’avviso di manifestazione di interesse ha lo scopo di acquisire le eventuali manifestazioni di

interesse per la partecipazione ad una successiva gara mediante procedura negoziata ex
art. 36 comma 2) lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., ai fini dell’affidamento del servizio
di cui trattasi e sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line del Comune di Mira per almeno 15
giorni naturali e consecutivi e sul sito internet dello stesso Comune alla voce “Bandi di gara”;

2. la partecipazione all’individuazione di concorrenti in oggetto non costituisce prova del pos-
sesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio che dovranno es-
sere dichiarati e accertati in occasione della conseguente procedura negoziata;

3. i soggetti in possesso dei requisiti sopraindicati, decisi a manifestare interesse all’esecuzione
del servizio in oggetto, dovranno presentare apposita istanza, come da Modello 1 dell’Allega-
to A), che dovrà pervenire entro e non oltre il     giorno 07/07/2017 alle ore 12:00, preferibil-
mente tramite PEC all’indirizzo comune.mira.ve@pecveneto.it oppure, entro lo stesso termi-
ne, all’Ufficio Protocollo dell’Ente. In caso di invio tramite PEC farà fede l’ora di invio.

4. il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n°50/2016 è l’ing. Franca
Barbiero del Settore LL.PP. e Infrastrutture;

- Visti:

il DLgs. n.50/2016 e s.m.i.;



il D.P.R. n°207 del 05/10/2010 e s.m.i. (parte vigente);

il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

DETERMINA

1 di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manife-
stazioni di interesse, in modo non vincolante per l’Ente, da parte dei soggetti di cui al com-
ma successivo per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla gara mediante
procedura negoziata ex  art. 36 comma 2) lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per  il
“Servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica del territorio co-
munale”;

2 di dare atto che l'importo complessivo indicativo stimato del servizio è di € 122.000,00 (iva
compresa;

3 di dare atto che la spesa verrà determinata e prenotata con la determinazione a contratta-
re;

4 di dare atto che l’importo indicativo stimato del servizio soggetto a ribasso di gara è di  
€ 100.00,00 IVA esclusa;

5. di stabilire che l’Amministrazione Comunale si riserva di modificare, integrare o revocare il
presente avviso senza che gli operatori possano vantare diritti o qualsiasi aspettativa in me-
rito;

6. che potranno presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs.
50/2016 e smi; 

7. di stabilire inoltre che i sopra specificati soggetti dovranno possedere i seguenti requisiti
minimi:
� requisisti di ordine generale, di idoneità professionale e di qualificazione di cui agli artt.

80 – 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 84 del codice ovvero dei requisiti tecnico-
organizzativi di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

8. di stabilire altresì che dall’elenco dei partecipanti che avranno presentato la manifestazione
di interesse per l’esecuzione del servizio in oggetto saranno selezionati gli operatori econo-
mici con i quali intraprendere la procedura negoziata secondo le seguenti modalità:
• i soggetti in possesso dei requisiti sopraindicati, decisi a manifestare interesse all’esecu-

zione del servizio in oggetto, dovranno presentare apposita istanza come da Modello 1
dell’Allegato A), che dovrà pervenire entro e non oltre il 07/07/2017 alle ore 12:00 pre-
feribilmente  tramite  PEC  all’indirizzo comune.mira.ve@pecveneto.it oppure,  entro  lo
stesso termine, all’Ufficio Protocollo dell’Ente. In caso di invio tramite PEC farà fede l’ora
di invio;

• tra tutte le candidature pervenute, in possesso dei requisiti richiesti, sarà individuato un
numero di ditte non inferiore a dieci;

• qualora il numero delle richieste sia superiore a quindici, l’elenco degli operatori verrà
formato a seguito di sorteggio che avrà luogo presso la sede municipale di questo Co-
mune il giorno 11/07/2017 alle ore 10:00;

• al fine di garantire quanto prescritto dall’art. 53 comma 2, lett. b) D. Lgs. 163/2006 e
s.m.i.,  l’estrazione a sorte degli operatori economici da invitare a gara, anche se
espletata in seduta pubblica, avverrà in maniera tale da garantire il riserbo in ordine
all’identità degli stessi, con possibilità di accedere all’elenco dei soggetti che hanno
manifestato interesse nonché di quelli  estratti ed invitati a gara, soltanto dopo la



scadenza del termine di presentazione delle offerte. In tal senso ogni candidato ver-
rà identificato con il numero di protocollo assegnato all’istanza;

• la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di integrare in via ordinaria e a propria discre-
zione il numero di soggetti da invitare con altri operatori non partecipanti alla presente
indagine di mercato, ritenuti idonei ad eseguire il servizio;

• la Stazione Appaltante si riserva altresì la facoltà di invitare alla procedura di gara tutti i
soggetti,  in possesso dei  requisiti,  che avranno presentato domanda. In  quest’ultimo
caso ne verrà data notizia sul sito internet del Comune di Mira  www.comune.mira.ve.it
entro le ore 13.00 del 10/07/2017;

• la stazione appaltante si riserva inoltre la facoltà di effettuare la verifica del possesso dei
requisiti  di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario di tutti i
partecipanti alla successiva procedura di affidamento del servizio in oggetto, pertanto
tutti i soggetti partecipanti alla procedura di affidamento dovranno obbligatoriamente re-
gistrarsi al sistema accedendo all’apposito link sul Portale AVCP (Servizi ad accesso ri-
servato- AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute;

9. di  approvare  la  bozza dell’Avviso  pubblico  per “Manifestazione di  interesse finalizzata
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla gara mediante procedura nego-
ziata ex art. 36 comma 2) lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.  per il “Servizio di manu-
tenzione degli impianti di illuminazione pubblica del territorio comunale”, allegato A)” quale
parte integrante del presente provvedimento;

10. di approvare inoltre la bozza del MODELLO N. 1 “Istanza di manifestazione d’interesse e
dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000”, quale parte integrante dell’Alle-
gato A) del presente provvedimento; 

11. di  dare  atto che  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  di  cui  all’art.  31  del  D.Lgs.
n°50/2016, per il  suddetto provvedimento, è l’ing. F.Barbiero, Responsabile del Servizio
Edilizia Pubblica del Settore LL.PP./Infrastrutture del Comune di Mira;

12. di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto con la determina a contrarre.

Il Responsabile del Settore
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

Cinzia Pasin

Verifica contabile:
A norma  dell'art.  183,  comma 7,  del  D.  Lgs.  267/2000 si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la
copertura  finanziaria  del  presente  atto,  la  cui  entrata/spesa  è  stata  rilevata  contabilmente  in
conformità a quanto riportato nell'atto medesimo.

Il Responsabile Finanziario

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Cinzia Pasin;1;3026312


